
Ç (88)3631-595U 
t' itapip)ca 7i 	i cc.go'.hr 

t %%WW.itIpi).CI..( 

PREFEITURA 06 5 
  

  

  

  

  

  

  

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
TOMADA DE PREÇOS 23.15.02ITP 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.15.02/TP. A 
CPI, da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 

PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 23.15.02/TP, 
que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURJDICA PARA CONSTRUÇÃO 
DE 02 (DOIS) ABRIGOS PARA MOTO TAXISTAS EM ESPAÇOS PÚBLICOS - 
POLICLÍNICA E MERCADO CENTRAL, realizar-se-á no dia 28 de novembro de 2023, às 

14h00min. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 24.11.2023 NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE ITAPIPOCÁ - i 

A.. .%nastkio Braga. 195. bairm Sio Sebauio. lt.pipocaf( E 
CEP: 62500.000 - Itapipoca - CC- Brasil 
(NPJ: 07.623.077111001.67 - (GF: 06.920.278.8 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3 

lTa.trsea.CE 23 de novembro de 2023 
FRANCISCO ARNAlDO BRASILEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO DE HABILiTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No 23 06.37/I10 

Secretaria de Educação Bisc,. OBJETO. Requal,flce010 parcial e ampliação dol prtdcs lES 
joão Mesqsala Teáeíra . Distrito de Barrento. LES losefi Pereira de Soata Distraio de 
Cahqi Requalificaçio do piSo da EIS Francisco Bento 	041,100 de Barrento e 
Construção do Muro de Nrrno no CII Francisca de tossa Soe. . Madalenas no Muncpo 
de lta(apoc..Ce. Modalidade Tomada de P,ecos Es4 23.06 llftP 

Após a dev,da Anuie dos Documentos de Hab.Iit.çio, lo. observado peia 
Colnislo de Lic.taç3o O Que It legue 01 . NOVO CAM NHO CONSTRUTORA LID, CIIPI 141 
32eAl.25I/2'lO. HASJLITAOA PARA TODOS OS LOTOS 01. 02. 03 L 04, 02 . Ai 
CONSTRUTORA £ TRANSPORTE LTDA. CNPI N' 74.022.229/l43, HABILITADA PARA 
TODOS OS LOTES: Dl, 02, 03 E 04, 03 - MMI iaS CONSTRUÇÕES E SIRVILÇOS 01 
EDIFICAÇÕES LIDA, 00110 31.549 545/OCOI-64, HABILITADA PARA IODOS OS LOTES. 02. 
02.03 CDI, 04' CONSTRLJVA5P CONSTRUTORA, CPIPI S. 50.451 244/t45, HABILITADA 
PARA r~OS LOTES: 02, 02. 03 £ 04; OS- RE SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LEOA. 
CNPI N. 40.S4O.312/I'74, HABIlITADA PARA T000S OS LOTES 01. 02, 03  04. 06 
CONSTRUTORA liv LTDA. GaRI NI 23572440/0000.60 HABILITADA PARA TODOS OS 
LOTES: 02, 02. 03 E 04 07 OUANTUM COMERCIAL 1 TÉCNICA  LiDA, CNPi Ne 
33650,3010001-21. HASILI1'ADA PARA TODOS OS LOTOS 02. 02. 03 E N. 0€ 
ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO [TOA, CNPJ Ne 25235 S7ltI'9O, 
HABILITADA PAU TODOS 05 LOTES 02. 02, 031 04. 09' CONSTRUTORA A4 LIDA, CNPI N' 

O 

34.326.B29/00O2-09. HABILITADA PARA TODOS OS LOTES 01. 02. 03 E ø%P i2PI- 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LiDA. CNPJ N 26.991 9l3/0CiO00, HAB,LITAOA tri 	Pc 
OS LOTES. 02.02.03 E 04 II -SALINAS ~[MOMENTOS E COASTRUÇÕE IDA. 
P15 73.694.78&I57, HASILrTADA PARA 1'OOOS OS LOTES: 02, 02.03 E O. 2 	Kg - 
CONSTRUÇÕES E URBAIIISA4O LTDA. CNPJ P15 33.313.191/1'09, HAZILTT 	PARA 
10005 OS  LOTES 01. 02, 03 E 04; 13 EL R E SERVIÇOS LTDA'MI, CP4 
01$26 445/0003'%. NASILrTADA PARA TODOS OS LOTES  01, 02.03 E N. 14- PRIMO 
EMPREENDIMENTOS INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA,, CNPJ NO 13997225/®02-$9. 
HABILiTADA RARA TOPOS OS LOTES: 01, 02, 03 E 04; IS' 546' NORTE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS CREU, CaPa NT 30422 0S3/140. HABILITADA para os lotes: Ole 04; 16' RSM 
PESSOA LEDA. CNPI NT 33.3S9.524/149. hABILITADA para os lotei: 01,02 103, 27 IM 
CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E (VENTOS LEOA . ME, CNPJ NO l3.7S2.9S6/106, 
HABILITADA para 05 los.': Ole 03; IS,  CSA ENGENHARIA LTDA, C10J N• 39626 l77/2' 
23. HABILITADA pure os lotes: 01, 03 E 04. 19' GE ENGENNARIA LIDA, CNPJ N 
45.022 575l'43, HABILITADA poro os lotas. 02 e 04; 20' CONSTRUTORA IMPACTO 
COMERCIO E SERVIÇOS tIROU. CNPJ N' 00611864/0000-25. HABILITADA PARA TOMOS 
LOTES-  02.02.03(04; 21 MULA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LIDA - EPP, CNPJ NO 
32.049 3SSd1-6O. HABILITADA PARA TODOS OS LOTES 02. 02. 03 E 04; 22-
ELLTROCAWO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA, CNPJ NO 63SS1.371/000I'Ol, HABILITADA 
para o. lotes: 02 e W. 24 -MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ NI 
07.615.720dI'75, HABILITADA PARA TODOS OS LOTES: 02.02.03 E 04; 24 CÁ RAlHO 
JIJNIO* 'ML CNPJ '0 28.S49.3l3.247. HABiLITADA PARA 7000S OS LOTES: 01.02.03 

04. 25' TECTA CONSTRUÇÕES L SERVIÇOS LIDA, CNPJ Pie  20 IEO.69710001.7S, 
IseIJUTADA PARA TODOS OS LOTES 02, 02, 03 E 04; 26' CONSIRAI, CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ hte 07 544.576/1'S9, HABILITADA PALA 1000S OS 
LOTES 03. 02. 03 E 04. 27-IMPIR1US SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES. CNPJ NI 
25 0117&~1.10, HAMITADA PARA 1000$ OS LOTES: 00. 02, 03 E 04; 2$- MC 
EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LIDA. 019110 17.325.219/1-22. HABILITADA PARA TODOS 
05 LOTES 02.02.03 E 04. 29' CEEZINALDO 5 DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES LIDA 'EP. CliVa 
N' 22.S7S.6S2,WOl.97. HABILITADA para os lotes: 02 e 04. 30' LEXON SERVIÇOS & 
CONSTRUTORA, CNPJ Pie 07 191777  /1'2O. HABILITADA PALA TODOS OS LOTES: ti, 02. 
03 E 04. M. MORET'TO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI'EEU. CISPI No 07.305.61D19001..42. 
HABILITADA PARA TOPOS OS LOTES 03 02, 03 E 04; 32' S~115 ILUMINAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LEOA, CNPJ Nt 22.346772/000111. HABILITADA PARA TODOS OS LOTOS 
01.02.03 E 04; 33- 30 CONSTRUÇÕES LIDA. CNPJ Pie 07.930 565)0001-27. HABILITADA 
PARA TODOS OS LOTES, DI. 02. 03 E 04; 44' CENREL 'CENTRO NORTE PROJETOS 
EMDRENOIAAENTOS LTDA. CNPJ Nt 05.502 D43/l'OB. HABILITADA PARA T0005 OS 
LOTOS 01. 02. 03 E 04; 3S' EMME ENGENHARLA ME, CNPJ Fel 2101 Int10oli 
HABILITADA PARA 7000S OS LOTES-  02. 02, 03 E 04; 36- LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA. CNP) Pie 2I,S,4I.SSS/24o HABILITADA p.'e os lotes: 01. 02 e 01; 37' PCS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, 001 NI OB.S7B.S64.l'lS. HABILITADA PARA TODOS 
OS LOTES 02. 02. D3 E 04; lã- LACNUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LIREU, CNPJ 
No 1723981M00171. INABILITADA PARA TODOS OS LOTES; 79. FEED 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LIDA -CPI, CNP) DO 26.9S6.2S2/1-S2.  INABILITADA 
PARA TODOS OS LOTES; 40- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS FIA ITDA, CNPI N 
25264 0651'97. INABILITADA PARA TODOS OS LOTES 00. 02, 03 E 04, 41. CALMAL 
CONSTRUTORA ALIES M.AOIADO LIDA, CNPJ NO 00375.792/000249, HABAJTADA para os 
lotes 02 e 04. 42. RM MESQUITA. ME. CNPJ Pie 44647616dl24. RIMILITADA PARA 
TODOS OS TIENS; 43- ELLUS SERVIÇOS LTDA, CNPJ Pie 26,723 279/147. INABILITADA 
PARA TODOS OS TENS 44- FRANCISCO ANDEPSON LUDO. CNPJ Na 23 317.S4t/0001-67 
INASILTTADA PALA TODOS OS LOTES; 45' lUZA SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS- ME. CNPJ 
NO 47145,54I/1'42 INABILITADA PARA TODOS 05 LOTES. 46- IS S0LUTION5. T SOUSA 
DE OLIVEIRA ME. CNPJ Na  24 959 950/000I41. INABILITADA PaLA TODOS OS LOTES, 47-
N LAND'V BOTO PORTELA ME. CNPJ No 29 6411-829)Od0187. HABILITADA PARA TODOS OS 

LOTES. 44' FRANCISCO AJRTON VICTOR ' ME. CNPJ NO 97.553.390/149, INABILITADO 
PALA TOPOS OS LOTES, 49' SI 5 ASSESSOBJA E SERVIÇO, CORRI POR 35752 0B9/1'27, 
INABILITADO PARA TOPOS OS LOTES. 50' CM CRUZ DE SOUSA 'ME, CNPJ NO 
30.192 023/ 1'06, *AB*JTAOO PARA TODOS OS LOTES; 51' AVANTE 
EMPREENDIMENTOS LEDA. CNPJ Pit 49223341/0002-04, INASAJTADO PAPA TODOS OS 
LOTES. E O RESULTADO. Diante do elposto. alie-se o prazo recursal peevisto no ad 009 
Irsclso I allnea 'a' da lei 5666193. a conta' desta data. 

Ttapapoca-Ct, 22 de novembro de 2023. 
WILS-MItL SOARES DE O(NEIRA MARQUES 

Presidente di COT. 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 2341.10/RI 

Asno de Retomada dc Licitação . Secretaria de Saude. 
A Secretaria Saúde do MUTSOPIO de Itapipoca torna púdico. ao, intereu~ 

que souve ADENDO MODIFICACOOR no Edatal do Pregão Eletrônico NO 13 21.20/RI. cu;o 
OBJETO à a Registro de Preço voando Futura e Estatual AquHiçio de equIPamenTO e 
rn.tes.sId peirrsaner,te para o Hospital Regional de tapioca, 1455 conformidade com Tenro 
de AJuste NO 002/2023, celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado - SEU e a 
Prefeitura Municipal de Itap'poca - CE, para retrada dos tens IS. 27 e 29, e que o referido 
certame. Que havia u.do suspenso na data de 25/0S/2023, SELA RETOaAROO NAS 
SEGUINTES DATAS- Acostsunento da Proposta e Doctrantos de Hebllltação ate o dia 0$ de 
Dezembro de 2023, is 091,; Abert,.ra a Propostas. 0$ de Dezembro de 2023. ão 094,30mb, 
Sessio de D'saiEm de Peeços 0€ de Derentro de 2023, is lii. O Edital completo, bem 
ccrr-o o 20  Adendo Modkador do Edital, poderIo ter consultado, pelo SitIo-
tstTps J,TI,tacoes tce ice gov br/ e pela Psataforrna Istlps-J/av.se.Iicitacoes4 com br/. 

IlaDigoca-CE. 23 de novembro de 2023. 
VATSESSA ELLRY MONTENLGRO DE OLIVEIRA 
Secretina Eseculrul da Secretaria de Savdr 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N' 23.15.01/TP 

Asilo de Abertura das Propostas de Preços. 
A CRi, da PrefeItura MIMc,pal de  Ilapçoca wnteiIca aos interessados 51.4 a 

Abertura das ProposTa de Preços da uc.tação na Modalidade Tomada de P11.1 N.  
282S 0217P. cie tem cair-o OBJETO-  Contratação de Pessoa Jurdia para construção de 02 
IdoilI ilrlaos para no. torna.  ca, espaço, publico,. P~"e Mercado CantIaI. 'eal.zar 

 
-

sei no,  da 25 de Nouesn&o de 2023 Ii 341,. 

Itar.poca-CI 23 de noverrbro de 2023 
WILSIANE SOARES Co OLNEIM MARQUES 

Presidente da CRI, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISOS DE UCITAÇÂO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 2023,21.23,2 

A Prr4oe,ra Oficial do Ms.,ncvio de Iuaze.ro do Norte, Estado do Ceari, ,'o 
uso de Luas •trlbuicâes Iqaiu, torna publico, para conhecimento dos Is:ereslado.. Que 
es'.' a reelirando tora-vis da piatalørma eletrônica waw,blI.ompeas.con,. por 
,sTerrnéd,o da Bolsa de Lic.taçôel do Bras.I ISLLJ, certame Ilcltalórlo, na modalidade 
Per3o n' 2023.21.23 1, do too eleleõnco. cujo objeto à a aquIsição de Sgaa mineral 
bot35es e cargas de GLP (Gás  LQueIeTo de Petrõleo) destinadas ao aten.7irnento das 
necessIdades de diversas sec'etmas do Muncç.O de Juaaeo do Norte/a, conforme 
espec4cações .p'esentadas unto ao EdItal Corr,vcatd.rIo e seus anelos, cr abertura 
marcada pala o da 07 de deeernb.o de 2023, a parTir das 09:00 hores O inicio de 
acoltaenenoo dai propostas comercial ocorreea a partir do  dl. 27 de novembro de 
2023. Is 0900 horas M.ore. nfo"nações na sede de Comissão Permanente de 
Lic.taçao. ato na Av. Leio Sampao, 5$  2744 ' II andar - Lago. Seca - COR 63040' 
000, pelo telefone 64131990363, no Isorario de 0500 As 14:00 Rotas ou ainda pelo 
e-mail: cplppazero,ce gov.br. 

- 

lmjea,.e aiaa Srara.Te .arVt'e,. 'sial no - ladflotI 	P 
- ,r.t... ie.enAr. - o.,,. Alisa isaisri O É. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

RESuLTADO DE I4A43LITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 132O23TPINIRA 

Aviso do fztrMo 6i AIA de JulgaInento da QOcume.'Ila(30 O. 1915,I,tfliO da Tomada de 
P'EOI N. OIS2O23TPINÇRA EMPRESAS IIAIILITAOAS li AB*AV CDNSIRUÇÕLS SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTOA:; 2. CONSTRUI RA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS LIDA. 3. RVP 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTD& 4 MILLENIUM SERVIÇOS LTOA. $ UV&0 SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LIDA; 6, 6. A. RA3ELO JUNO* ME; 7. CONSIRAL CONSTRUÇÕES $ 
EMPREENDIMENTOS LTEJ& A. BWIDACAAU CONSTRUÇÕES A EMPREENDIMENTOS LIDA, 9, 
67 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTD& 10. CONSTRUTORA MORAIS LTDA. 22 TECTA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 12. CONSTRUVAS? CONSTRUÇÕES 1 SERVIÇOS LEDA, II 
IMPERIUS SERVIÇOS (CONSTRUÇÕES ME 14 ViIJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, IS AR 
CONSTRUÇÕES E O$t45 DE 1NSIAJ.AÇ6ES LTOA, 26 MS CONSTRUTORA & SERVIÇOS 
URBANOS LTDA; 17 M URSANA SERVIÇOS E ELIPRELNOIMLNIOS LEDA. IS SAVIRES 
'ELiMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LiDA, 29 ELLIROCAMPO SERViÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
20. F. MARCO DE ARAUIO MEDEIROS ME 22 I.EXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 
EMPREENOIMEWTOS UDA EMPRESAS INABJLITAOAS 2 MORIIRA MESCUITA ENGENHARIA 
E SERVIÇOS LIDA. 2 JD ENGENHARIA UDA. 3 IX CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
tWA. 4 L 5 CONSTRUÇÕES LEDA: 5 MEDEIROS rnNsTRoçôrç e 1$RllCnÇ LTERA. A ARaEC 
CONSTRUTORA ARQUITETURA LTO& 7. M A FEIIOSA DE 50425* UDA. 5 ARAUJO BATALJ.IA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LIDA. 9. COPA ENGENHARIA LEOA. 20 CENDEL CENTRO NORTE 
PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LIDA Fica aberto a partir da data de pajtl.caçao. PrAZO 
recursai, conloeme atilgo 109, noto 1, sElea a da Ler o,  5 666/93 cri sues •I?er.(Ô.L. 

Ico-CR. 23 de novembro de 2023 
FRANCISCO 1OSEMM P(R(IRA  PECES 
P,en'dentr Si Convido de L<ItIÇIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preço, & 026 23•TP•PMS . Contrato N 2O23I5. CorT,atantr Se-crtia'..a de 
Saude Contraiada4o) W £ R Construcoes e Locacoes LIDA Coreto Construção de torne 
Undade de Saúde Pad,Io 1 - Mr,,stet.o da SaI4t. no Centro de lojeca. j^a Scrnar,a 
W Saúde deste mIa,coIo. Valor Tolal *5 50724152 IOITOCentDs e sete m.I. dujenlot e 
q,arenla 4 sete 'ean e cinquenta e doas centevosl PTOe.e.na  de T,.biiho clerciclo 2023 
Prateio 0402.I03020272.1.I Construção. telo,,na e  Amptaç3o das Llradades lautas de 
S,av4e. claLsificação económica 44.50.5000 Obras e nItaI.Çôeu Subelernento 4.490 Si W. 
no valor de OS OS 507.247.51. V~. 21 de Novembro de 2023 a 33 de Dezembro de 
2023 Data da Atunatua'; do Contrato: 22 de Novembro de 2023 IEz.e.es/CE,  22 de 
Noven'tqo de 2023 

AVISO CC ADJUOICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS P44 016,2).11P4PeR1 

0 Muncipo de Ipueiras CI. aTraves do Orderiador de Despesas de Sec'eterai 
de Saude. Adludlca e HomoIo4a a Tomada de PIt.ÇOL NO 016 73-TP-FMS Obieto 
consTruçio de uma undade de Saúde Padrão 1 - M,nrtiér.o da Saúde, no Centro de 
Ipueras Junto a Secretarsa de Saúde deste Mur.cip.o. para a fnsp'esa W £ A Construsoes 
e Lotacoes LIDA. CNPJ 17.6a 342i0®I-91. com  o valo, global de AS 507.247.52 
oitocento, e sele ml, duzentos e Quarenta e sele reais e (NiQuenta e doe centavosl 

loveras-CE. 22 de novembro de 2023. 
LIXAS MATOS DC ABRIU OLNEIRA 

Presidente da Compssio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

AViSO co LICITAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2o23.12,I4,01 

A PretoTuea M.anc.pal de I'Ajçuba torna pubLEo Que W encontraI dsposçJo 
dos ,nleeesLado-L o Ed,tal de Pegio Eletrônico NO 2023103402. q,a tem como objeto 
ConTraTação de Pessoa Fluca ou Jaridice, para prestar ~os de Transporte de Munos da 
Rede de (nuno Põb.co do Manicip.o de IrII..Çuta/CE, j~ a Sec'eTana da Edvcaclo O 
necebIsieNo das propostas aliada do late da loisa de LicItações e Laões Ia. dar-se. 

a partIr das 2 7Pnrs do dia 24/ 21/2027, até is 371'en,n do da 04/12/2023 Data de 
Abertura da, Proposta,. 12/12/1013 Is OlACOrnun O  EdItal estaca dbDoesr.-eI nos Sates 
www bllco.np.as  orgbi ou wraw Ice gos (ar. a part, da data da publicação deste Awsso 

Irsuçuba-CE 23 de r-qve'nb.o de 2023 
JAYSON MOTA AZLVLDO MESOUITA 

Premo o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA NO 2028.07.015 CP 

COncorrêu,oa PúbJica NO 202307 035 CP. 
O Presidente da CoressoSo de LiciTação . CPL da PrefeItura Mjrs.c,pal de tTatn(a 

CC. torna publico para co&seci'nento dos Interessados Que, no oroimo dai 26 de dezembro 
de 1023. is D91s OOrnmn. na Rua Manoel de Sct.na, 225 L01a 2 Centro - Italsin4a . (cara estara 
reallat.do Icitaçio na modalidade Comcorrinc.a Pública, cujo objeto e e Contratação de 
empresa Dura paWnefRaçiO na Zona Urbana. Muescipio de NaR.nea/Ct, O EdItal e seus 
metas ,i se encontram d,pordreis no endereço atina no Pso.ar.o de SIs is 12h 

155H 1677.7069 	NO 223, sesta-feira. 24 de no-.'. de 2023 

janente 

ão 1 



A — e, suewl a*n - ema na, — aS. se *a ali 

-ci.-- e.r 	.oeaa,oam 	-- 
t?' 	.tsr 

Çj 
'rt 

a,t7 
e. ' 5. lá 

a.ci..p-t 

'a " n t.&fltt.T 2 

suía.,aa e,a.n 	.ae.4nh 
r- 

'~  a 

L :z ast%1Ji 
aua, 

O ESTADO • f.eQ*0u. Cnut lena Sexte"e','- 	 .5 s e flde ,ttete.d. 2025 

INTERNACIONAL 
DsSt O rwtd. Dais a waba Gst iap' a ,a* . oNta&ad 	,,,...— —. 
eaatwá ,ntanI,*. a Wg.a wta, etc, o,e'Toa Srrm Iu e o xo 	 NIC. o"N, sue renal. ,esu snuahn ai aa ut. L oa pab enaa nas Õ rma 

"Maior responsabilidade do Brasil", 
diz Lula sobre presidir o G20 

- 

Empresário Daniel 
Noboa toma posse com 
presidente do Equador 

.4. 

tFls,:  IIL  2 
LComs,são P ram 

   

lista será a primeira vez que o Brasil assumirá a liderança do grupo 

que reúne as 20 maiores economias do mundo desde a sua criação 

O ptssdaie btaát 
laia IcICIO W. da SS. 
pediu catita q.a.nta'feln. 
lt, qu. uniu ministro. nI 
e,quei.m lues posu'Waale 
tia ssr,et,y. tageuUa luar 
na do pa ,u d'a rins. o p, te.' 
da e.,, 4a' o atas,; cume t a 
frota. do U10. Te-ia, 
do sai leI -asas. tsIeti, mas 
* impo.i,rte soca'. "lo eu 
quecetens que usei, lr.a,n 
eieeu,. undie.do, nu nU',,. 
por. 5esvnna, o Ilrasi que 
pr.ri.t'io a peo.53.do 4 a 
tsaç.k. puna * qua soaI' 
frisou e.colisca. pan ser 
n,aa.naru. Sçns&a q' voei. 
'ao ter p.c ralnaihaa asse 
.1,. una. o. mito tra&thaado 
uaça'*ca que 'teu 'lo ter 

se vital em deis "a em 
'*s para ';Je a mw reuni 

niertjai a. run3tasuiadei Je 
«5ae50a510 do G2O e par. 
que o gras. aJo pose d'na., 
• rwil deel,sou Lial. 

De ao.Jo caos, ele. a pie 
n'dance do grupo que une 
ia 20 nua,a.rc. .colsronian de. 
n'ando a. 5uouulseumen,e. a 
maine eeapno.aluul,daaJ. o 
ser .nsunuda pelo A,assl 
Se eu.c primei... San de 

rernol lo. o ano de ,r 
coeotruaaào da. (alie que 
nó, tivemos que recolocar 
aCuse mui, o aluo que sela, 
e e ano da p.c. colocar o 
p4 no nor.da. visitar eu. 
p51. coam.... coa. p001.. 
Isa. gsneen.dueeu. depuca 
dou. ue.uadoee. e. sobretudo. 

c,e.eroar eta, a pua,. go. 
Ia'., t'pecs alnoqueapent. 
suada a.. ouloreen 4.. ei.. 
e,labei.ceran, durar... o 
pNeew.ek'l'n,al'. .nra.e. 
hou o cP,eee la Fatcuslro 

OJ,,eunua(.cfrgodu 
'acata a.,,.,. á. traniSo 
de ir,aaataear tia C,.anas.âo 
Na.onai pari 5 Coordene 
eia, da Presinjincla do (;2o 
A nlw(ia hroa.Seir. do saca 

ctmeça'.h: .a5.wnce 

r.eoedeveaeenn.nJ.ro4o 
du)Odenur.r,'hrodo seio 
atue vai.. A caa,rJentoia 
dos lratsslhos o nevem ele. 
e a,ada,. pd't paIs r.rt .ol 
• reuçoasrabiJ4ade dou mi. 
ais..rn,n da, l.Iaeõe. [si. 
doces e da lanuda É um. 
'anelo árdua. É api "itt's,.,. 
nos eis' temos e.cr.ên.l& 

niescss Ccc. quen' a lei o 
c;aot desuso,v. u prn,deruir. 

É lsuçarian'e deuiacae 

,Iem .5. Ira.-,:. • agen 
da do "upa. LO.*em 'era 
d.. ajuda &(aen ai •çatiu.4 da 
lnd,a. que rei o sili,..,. pie' 
uaulente, e da Aú,a ajo Sal, 
pai netA • pró. is... $10 o 
auu.ir a Iidelas,ç, fl C20 
'ós cnado tia si,.,, de doa, 
45I4 com,. ,dtaeu,r,. de 
c.xoairat um, oolus lo para 
um. traie (snaaceru qvae 

dano. •.p..fleoai. 
ri,. 5 luan.cc. e outros cai, 
pauto. Na ipoca. apenas 
rIO nilniuinou de r.naaç.s 

pres.dnsen do, loa 
tou C ruteali parte pana.. 

la ,i.uede 
.aieti 

Expec tal' v,u 

Ou 
rer5 ,,.nrc. 'aau.0 
a tocladada ,,.',l, Antes da 
reunaM' da, lidava rui Rio  

de laneiro. das, ser nega 
aliada'. pci eaem$o. um 
5rar.Jaa.ao evento dc par 
t,cspsçin pupula, O 
solene. lada prvaeieu que 
- ,,e,,la o, segm.ner da •-o 
c,eduje devera ate danado 
de frei do. detta:eu do G10 
ear,.r.ou qu. 'eiS Innia 
Lada San grupo de trabalho 
sobre o eapederamento do 
pubbeo femialsa 

Au pr.oridadeu dê gntao 
bea.jetea acne a 'aduela 

coloca contrai de,, 
0,0-era ribis 

ri Par1 o d'ele Se 
do li..., 'NIo e 'nau Pai 

çav

aanamenl, e.plicárd san 
sendo iSa ria.. Coa ftalo 
dinheiro .&ronuaado o. 
ailJ.eicsu a pAi. ia ama 
ge'te oi,d. pou.ar.do  k.ne' 

Visa outra pnab .l.e 
deve neSse a.ode Mel' 

no panado 4 . .baeda• 
s° sobe. os.daa(as do 
nutRa. e o ,jeea'et'4o 
nasaorerad. taL. acerta qa 
• ralei., uwWwa - ,çes. 
.esC. I''• O armas Cut'uo 
r'1u'.uan,Jad.qaenàõewiva 
no udeula poisado de angra, 

.atae ..wpa - pa.a 
peud..aoo 	.1. 
uno O hunrarudade. o leaal 
lo pieno w.ro paz. +0 La 

os Sena, investi.nto. e 5.'. 
coa, go. riu, pai. se trans-
loeru.e aCm pai.. .Ltfln,,iva 
acuSe, denens,lv,Ja' 

Neoia quina-fie.. 23. 
o t4undoa poisou a comas 
com rei ou p'es'dnne 
Eiei,, uni IS de otaiabeo. e 
tapreuar.o l)aniti Noboa 
Cama. pc,.. Com promes-
sa, qr.e ene,,lvem desde 
a tejar,is di noiluci. 
n'é a cnaclo de capte-
55, ai,. si • de reformas 
leg.nbt•na •Por. comia.' 
ira ,notaae,.. temo, de 
combater o denen.p.a'go. o 
pai, prensa Se .Oupne$su. 
e para cria-1 	 
rc(oen.M orgeuleu 
£ Aueab4e'a. que 

17 

 devem te, Iraiada, 
caiu, rei pc-raedal,-
'laje eco,'c.nder 
a pais 	po mc,,» 
l,ap't da.se o 
c)aeie de Latada 
deraale dlacsae.o 
feita na A.ae. 
biela SacluniL. Ir' 
Qulia Aau.imen'n. 
• pala via. doarei 
«aeõajco, par 
ocorrem desde. 
penado da cru. 
.aiitrna de co 
nd-iteq.ae(r'r-
i.r.a mIlhares is 
c.dadls-ivas'.plirrr-. 
peta 'n'paço.. 

No, alias.. 
anos. d araratea5e.a iodo 
eu peeuijersne C,u,Rarn,o 
l.,ao. a raulIncia laMa eaa 
ruiu qramo iii. praucte, 
au ,ner,leu a 
maa.Ie.o ,ls. Óeu-5enlae 
ai, ,h.wiaçio de prupou 
c,l'uinoar. Um .pl,Odl.' 
'n'unir que 1 aia,, e cent-
eio na. paiaeq.ae chamou 

a. nsl,anlernae,otal. 
enie Se' a. ...ausir,ato 

docand,dale' Fernando 
'alI.nketICiaa d'rosa. a 
a ponha preade.caaL 

eaarnrmna lana 
SOe, do cargo mais alio do 
E 	pci 5te 'doai 

-d o ind o deve r ia 

taaao, que unl.clpuu au 
eleições como aucio de e,. 
Soa aos poetivel proceno 
de ,mp.echmeet Ao atas 
n'ir o pata. o naco manda- 
sIno co,.flnn'ua que uma 
de suas prsn.can.0 vwdadaa 
será decida, o Ea'adcaje 
tnaçto, corno ferramenta 
de eníreai.ac uioio, da 
de suoM*c,s que a..,-, 
ler, sócio, 

Alós d. ,:, ia 
Mmpedlaa7ll.".:--a 

doo priee,to. proselaiJe 
La' reiesenuu lacete--as 
tabuana r o ,serga' 
A e,peelatrae. 
peo ao.a 	.a:a a , 

sentados a., ali.... 
au .iepoiadaa. anta,,:,,. 
tua, piano do 30 doa jura 
tniitis ai peugeot., 
AcI,o que toda, quere.'» 

que o pelo nala do citada) 
de a.unadeu., de tounuc,o e 
laisbuis de deseepeegs' e 
abanduno e. que 'Mtr'ou' 
p.a'ao.opeeuldarze Pata 
que "i apeondo.. na 

5_lo po,, 
pneclaaan de n'ata de doa 

-: 
w.na, ......- oro.,aieo..nau 	a.mMea- 	aaa 

---------- 
- • 	1 	- 	se. - . 	- 	S - 	- nu.ao - 	a — - ia 

' 	 ee 	e aiaraa.u.nt.aaua,a.....aes.enn_..m..mmu.aa.rnn n.. 

çs.u.. 
onaeaeua.SSu,na.a,.aa.. 	a.,, 	a 
ø0i 	 - o., n naeSCaa,n 

- 10.4.4. r.04 . r,.a.s.. ..a. '.Me. 	a 	• 

e e-a e 	- -fumai - a-a ao., aia. 	a -ar.. a. sana. Cal. 5..,. Causa. •mmiCi e,. 
________ 	 ____ —oe. Mnt=niSa•S•ia 

t- 	z'- 
nan e...... oseum. •' 	• — 	.C55S. 	- 

'tnamaoni.aiaeS..ia.assrasainateai.a_onss..eate 'OeaO 	sO•CaIea. 	macee 	,e 

a.Vea.eleeueu 	. 	e,aa is-se — e - - e 	e5 e 

a- 
Se—.naae-rao. .,.a 

'-a- 'i.t a.iaaan.a..aeel.e 

eeae5 a. 
eea.  

m. .,$e 
.c- ,- 

- — ,a az e 	 — a 	 ecSe.n..eueCS.ee fl 
.51m..a_,n.aaaa 	.ne,a_r 	stum.. -, meNeo.tna.,eee.n, os 

— 
ua_.aeaaaar e 

— a_.a._ 
pa. 	 - 	aca lá. — eeeea 

Daniel Noboa exercerá 

as funções do cargo 

mais alto do Executivo 

pelo período de 17 

meses, quando deveria 

terminara mandato de 

Guillermo Lasso, que 
antecipou as eleições 

como meio de evitar 

um possivel processo 

de impeachment 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE 3 1 ANO XV N0220 1  FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 II 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irsuçuba - Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico N°2023.11.14.01. A Prefeitura Municipal de Ir-au 
tonta público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de PregãoEletrónico N°2023.11.14,01, que tem como objeto a Contratação 	ÇSUÔIC. o c.  
Física ou Juridica. pan, prestar serviço. de Transporte de Alunos da Rede de Ensino Público do Municipio de lrauçuba'CE, junto a Secrelanai 	ação 	' 

O recebimento das 1nupostas. atnvésdosiie da Bolsa de Licitaçijese Leilões -  BLL. dar'se-á a partir das l7hOOmin do dia 2411112023, até às 	ii indo 	10 
dia 08112/2023, Data de Abertura das Propostas: 1 li] 22023 ãso8hoomin. O Edital estará disponível nos Sitcs: www.bllcompras.org.btou w 	ce.gov.br. 
a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE. 23 de nosembro de 2023. Jayson Sida Azevedo Mesquita - Pregoeiro. 

. 	 Comissão Permanente 
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANCA . AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N°2' .1 
TP. ABERTURA: 12 de dezembro de 2023 às O9hOOmin. JULGAMENTO: Menor Preço Global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS T.. jØ  7J 

JURIDICOS ESPECIALIZADOS NA ADEQUAÇÃO. GOVERNANÇA. COMPLIANCE E MONITORAMENTO EM PROTEÇÃO DE DA 
CONFORME LEI FEDERAL N°  13.709 DE 2018, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUARAMIRANGA-CE. Para maiores 
informações, presencial na Sede da Prefeitura no horário de 9h ás 12h. no site: bitos//municinios4icitacoes Ice cc gov hrl ctou pelo e-mail: pmgcollMi  
email.coni. Francisco Alison Pereira dos Santos . Presidente. 

ce a. FIs.:  	't1  

Prefeitura Municipal de Parambu - Termo de Apostilamento - Contratante e signatário: Secretaria de Infnestrutura e Desenvolvimento Económico 
Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas da Secretaria. Contratado: CMB Locações e Serviços Ltda. Objeto: Contratação de empresa para 
execução dos serviços de pavimentação em paira tosca em diversas tuas do nnmicípio. PT 1083265.75 conforme projeto em anexo. Tomada de Preço N°  
2023,03.07.001-SEINFRA. tendo em, isca a modificação no valorglobal. em virtude de uma atecnia na proposta de preços. noitein 4.2.2 e no item 5. 1.1 foi 
realizado a seguinte modificação na cláusula terceira deste contraio n° 2023.09.08.00t-SEINFRA. de RS 444.511.20 para RS 444.223.16. desta forma ficará 
atualizada as informações do referido contrato. 

Prefeitura Municipal de Quixadã . Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Saúde. Lady Diana Arruda Mota. Extrato do V Termo Aditivo ao 
contrato n°2022.11.08.01 da Inexigibilidade de l.icitação ri* 2022.11.08.01. Contratada: Centro de Doenças Renais e hipertensão Arterial LTDA, através 
de seu representante legal, o Si. Augusto Sabóia Neto. Objeto: Contratação de empresa especializada na realização de hemodiálise em pacientes adultos. 
incluindo os devidos exames labo.atonais necessários; para a realização dos procedimentos e para acompanhamento do paciente em tratamento. O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo proceder como rcalimcnio de preços dos itens 01, 02,03, e 04, conforme os valores atualizados da tabela SUS. Datada 
assinatura: 05,0712023. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ararendá - Aviso de Pregão Presencial N°  00212023-CMA. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Ararendá 
torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07 de dezembro de 2023, ás 10h. na  sua sala de reuniões, localizada à Rua Francisco 
Mourão Lima. na  520. Centro, Ararenda-Ce, estará recebendo a Proposta de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial N°  002j2023-
('MÁ 'Aquisição de móveis e equipamentos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Ararendá.Ce. O Edital poderá ser obtido junto ao 
Pregoeiro no endereço supracitado nos dia, Citei,, das ORh às 121, e nos aices: hiips'/camaradeararenda.ce.gov.br  e https:/Jmunicipios.licitacoes.tce.ce.gov. 
br. Ararendá.Ce, 24 de novembro de 2023. Ellison Bezerra de Sousa - Pregoeiro 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mueambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município torna público que no dia 07 de dezembro de 
2023 ás 09:00 horas. estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N'° 201 l.Ol/2023.PE no portal novobbmnet,com,br cujo objeto é a aquisição 
de materiais e equipamentos para limpeza destinados A atender as necessidades do Hospital Municipal do Município de Mucambo - CE. O Edital estará 
disponível, no horãriodc atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.cc.gov.brilicitacoes/e  http:Jlwww.mucambil. 
ce.gov.br'. lnfomsações pelo fone: 0"88 - 3654 1133. ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal. s/n. Centro. Mucambo - Cr, 23 de novembro de 
2023 Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Apularés - Aviso de Chamamento Público N°02/2023. A Secretaria de Cultura. Turismo e Tecnologia, toma 
público aos interessados, o Edital de Chamamento Público para seleçào de projetos jacu em cenas, para seleção de projetos audiovisual a serem executados 
com recui'sos da lei Complementar N' 195'2022 (lei Paulo Gustavo). As inscrições ocorrerão na sede da Secretaria de Cultura, Turismo e Tecnologia, 
localizada na Rua José Roberto, n°119. São Francisco. Apuiarés.CE. CEP: 62630~ do dia 24 de novembro de 2023 e se encerrario dia II de dezembro de 
2023. de segunda a sexta-feira. das Oshøoinin às 1 2h00min e das 14h00min às l lhootnin, cm dias Csicis. Apularés-CE, 22 de novembro de 2023. Expedita 
Maria de Freitas Lima- Secretária de Cultura. Turismo e Tee.sologla da Prefeitura Municipal de Apuiarés-CE. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Barro - Asiso de l.ieitação - 'lomada de Preços n 2023.11.23.1. Realizará licitação cujo objeto é a 
contratação de serviços a serem prestados na construção de pavimentação em paralelepipedo com rejuntamento e drenagem, na Rua Aurilio Cardoso. no 
Municipio de BaryolCE, conforme consénio MAPP 4423 da Secretaria das Cidades do Estado do Ceará. Abertura: 12 de dezembro de 2023. às 09:30 horas. 
Maiores informações e entrega de editais na RuaAlaide Feitosa, n°  140, jardim São Francisco. Barm'CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Barro/CE, 23 
de novembro de 2023. Fernanda Alves Fernandes - Presidente. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Ipueiras. Aviso de Adjudicação e homologação. O Município de Ipueiras. CE. através do Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Saúde. Adjudica e lionsologa a Tomada de Preços N°015 23.TP.FMS. Objeto: reforma de 13 unidades básicas de saúde. 
localizadas em diversas áreas do Municipio de Ipueiras, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, para a empresa W & R Cunstrucoes e Locacocs 
LTDA. CNPJ: 17.608.3420001-91, com o aIor global de RS 515.440.01 (quinhentos e quinze mil. quatrocentos e quarenta reais e um centavo). Ipueiraal 
CL 22 de Novembro de 2023. Lucas Matos de Abreu Olheira, Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiraa. Aviso de Adjudicação e Ilomologaçio. O Municipio de [poeiras - CE, através do Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Saúde, Adjudica e Homologa a Tornada de Preços N 016.23-TP-FM5. Objeto: construção de unia unidade de Saúde Padrão 

- Ministério da Saúde, no Centro de Ipueiras,junio a Secretaria de Saúde deste Municipio. para a empresa W & R Constiucoes e Locaeoes LTDA, CNPJ: 
17.608.34210001.91, com o valor global de Rã 807.247,52 (oitocentos e sete mil, duzentos e quarenta e sele reais e cinquenta e dois centavos). Ipuelrasl 
(E, 22 de Novembro de 2023. Lucas Matos de Abreu Oliveira - Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICiPAl. ni: ITAPIPOCA -AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -TOMADA 
DE PREÇOS N 23.I5.O2JTP - A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N°23. 15.02/TP. que tem como OBJETO: Contratação de Pessoa Jund,ca para construção de 02 (dois) abrigos para 
noto taxistas em espaços públicos - Policlínica e Mercado Central. realizar.sc.á no dia 28 de Novembro de 2023, às 14k. Wllslaae Soares de Oliveira 
Marques - Presidente da CPI- 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC - Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo do Contrato 2023.11.99 - Pregão Eletrônico 2022.11.21 - Contratada: PETROX COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS UrDA, inscrita no CNPJ n° 
15303.343.0001.46. Objeto: alteração da Cláusula Quinta do Contrato n°2023.11.99, referente ao valor do Litro de combuslivel diesel 5-10, quepassa de 
Rã 6.68 (seis reais e trinca e cinco centavos) para Rã 6.20 (seis reais e vinte centavos). Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Victor t.uciano ('ar-alho 
Bezerra de Mene,es. Crato/CE, 20.' 11/2023 


